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1 ÚVOD

Mobilní aplikace jsou dnes využívány po celém světě. Je již rutinou jejich používání a lidé je

využívají pro všechny možné úkony během dne, například se může jednat o prohlížení e-mailů,

vyhledávání na internetu nebo hraní her, které jsou v dnešní době často provozovány po

internetu, takže jsou do ní zapojeni lidé na celém světě. Poptávka po aplikacích je stále veliká,

a tak není divu, že jejich počet stále roste. Dostávají se například do firem, kde podnikatelům

ulehčují život a šetří peníze. Mít v dnešní době mobilní telefon je téměř povinností a cena za

mobilní zařízení je v současnosti relativně nízká.

Tato práce popisuje tvorbu aplikace pro operační systém Android, která slouží pro vzdělávání

budoucích zdravotnických záchranářů a je také vyvíjena ve spolupráci s fakultou

zdravotnických studií. V první kapitole, jež je spíše teoretická, se práce věnuje rešerši

současného stavu, kde je představen mobilní svět a mobilní trendy současnosti. Dále jsou zde

popsány nejrozšířenější operační systémy mobilních zařízení a statistky, které právě vypovídají

o tomto současném trendu. Následuje představení mobilních aplikacích a jejich využití při

vzdělávání. Pojednává se zde i o postupech nebo protokolech, které záchranáři používají při

akci. V závěru první části je provedena analýza dostupných aplikací na trhu, které se věnují

oblasti záchranářství a vzdělávání.

V následující kapitole je vysvětlena výchozí situace a motiv vývoje. Následuje představení

vývojového prostředí Android Studio, které bylo použito pro vývoj aplikace. Poté je popsán

prototyp aplikace a jeho funkce, následuje statická struktura, kterou má každá Android aplikace

a je podrobněji popsán operační systém Android. Ukázány tu jsou i třídy a metody, které jsou

v aplikaci využity. V závěru se nachází datová vrstva a databáze SQLite, kterou aplikace

využívá a její struktura je zobrazena pomocí ER diagramu.

Poslední kapitola se především věnuje publikaci aplikace na elektronický obchod Google Play.

Na začátku jsou popsány služby Google Play a Google Play Console. Dále jsou uvedeny kroky,

které musí vývojář podstoupit, pokud chce aplikaci publikovat. V závěru této kapitoly je

ukázána vyvíjená aplikace na Google Play.
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2 REŠERŠE SOUČASNÉHO STAVU

2.1 Úvod do mobilních technologií

Na začátku této kapitoly je představen mobilní svět a současné trendy. Dále jsou uvedeny

nejrozšířenější mobilní operační systémy. V závěru kapitoly se objevují statistiky, které

poukazují na tento současný trend.

2.1.1 Jaký je mobilní svět

Lidé používají mobilní telefony už několik desetiletí, ale v posledních letech se rozmohl trend

s mobilními zařízeními, která v sobě mají zabudovaný operační systém. Telefony jsou ve

společnosti velmi populární a najde se jen zřídkakdy někdo, kdo by v dnešní době nevlastnil

telefon. Na trhu v současnosti vládnou chytré telefony a telefon, který by v sobě neměl operační

systém, už téměř nelze najít.

Většina těchto zařízení má také větší displej, než bylo v minulosti obvyklé, který dosahuje

velkého rozlišení, takže práce s nimi je velmi pohodlná. Velikost displeje se zvětšila hlavně

z toho důvodu, že se nyní na trhu prodávají zařízení s dotykovým displejem. Tím pádem je větší

displej spíše nutností, jelikož se tím usnadňuje ovládání tohoto zařízení. Výjimkou jsou

například telefony, které buď nemají operační systém, anebo se může jednat například o

telefony značky Blackberry, které v sobě mají zabudovanou klávesnici, jež je známá s osobních

počítačů.

Chytré telefony také dokázaly rozdělit společnost do více skupin. Jedním z důvodů tohoto

rozdělení je například otázka, který operační systém je lepší. Existuje skupina uživatelů, která

používá operační systém Android, a skupina uživatelů, která používá operační systém iOS od

společnosti Apple. Důvodů pro tento spor může být hned několik. Například telefony od

společnosti Apple jsou mnohdy, zejména v České republice, předražené a jejich cena je pro

český trh vysoká, a to je také to, co některé uživatele operačního systému Android odrazuje. To

ale neznamená, že si tato značka nenašla své příznivce, spíše naopak. Cena této značky pro

mnohé není vůbec veliká a rádi zaplatí za tuto značku, jelikož dostávají například kvalitní

dílenské zpracovaní, které u některých smartphonů s Androidem není tak dobré.

Zařízení s operačními systémy většinou nabízejí mnoho užitečných a kvalitních aplikací, které

by se u telefonu, který neobsahuje operační systém, jen těžko hledaly. Tyto aplikace se

vyskytují většinou na online distribuční službě, anebo jsou už naistalovány spolu s operačním
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systémem. U mobilních zařízení s OS Android se tato služba nazývá Google Play, ale název

služby se ovšem liší podle toho, který systém je na zařízení nainstalován.

Do této distribuční služby se je možno se dostat pomocí chytrého telefonu, kde je tato služba

nainstalována jako aplikace. Vyskytuje se tam řada aplikací různého druhu, od aplikací, které

pomáhají například objednávat pobyt v zahraničí, až po aplikace, se kterými může uživatel

trávit volný čas. V současné době je k dispozici velké množství aplikací, které slouží ke

stejnému účelu, tím pádem si uživatel může vybrat, která z těchto aplikací mu nejvíce vyhovuje.

Při dnešním přetlaku aplikací je téměř nemožné najít aplikaci, která by nesplňovala požadavky

uživatele. Tyto služby navíc obsahují hodnocení a je viditelné, kolik lidí si aplikaci stáhlo a

kolik je s ní spokojeno. Aplikace mohou být zdarma, anebo je za ně potřeba zaplatit. Platby za

aplikace mohou být prováděny například pomocí kreditní karty, ale dnes je většina aplikací

zdarma ke stáhnutí a platí se například obsah navíc.

V dnešní době chytré telefony dosáhly takové obliby, že jen málokdo, by si dokázal představit

život bez nich. Lidé jsou zvyklí být neustále v kontaktu, prostřednictvím sociálních sítí, anebo

mít internet stále k dispozici. [1]

2.1.2 Současné trendy

Současnost

V oblasti mobilního průmyslu nemohou vývojáři spoléhat na starší technologie. Firmy si

nemohou dovolit používat staré technologie, naopak musí převzít tyto nejnovější trendy, aby

nezaostávaly za ostatními. Mobilní průmysl každoročně prochází velkými změnami a tyto

změny jsou například viděny v mobilních zařízeních nebo ve vývojových technologiích.

V minulých letech byl velký zájem o tablety a nyní se zájem uživatelů přesouvá dál. Přesto jsou

tablety stále velmi využívány v podnicích anebo různých odvětvích průmyslu. Například po

zavedení EET vzrostl v České republice nákup těchto zařízení. I přes upadající zájem o tato

zařízení jsou tablety ceněny především pro svoji přenosnost a výkon.

Uživatelé také dnes požadují multiplatformní řešení, aby mohli snadno přecházet z osobních

počítačů na mobilní zařízení. Lidé dnes požadují, aby aplikace, na kterou jsou zvyklí ve svém

mobilním zařízení, měli třeba i na osobním počítači. [2]
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Nositelné zařízení

Nositelná zařízení, jako jsou například chytré hodinky, fitness zařízení a mnoho dalších, se

v dnešní době stala nedílnou součástí života mnoha lidí. Jedna z dalších technických novinek

v nositelných zařízeních, která v posledních měsících nabyla obrovské popularity, je virtuální

realita. Uživatelé vlastnící tato zařízení očekávají výbornou integraci s jejich mobilním

zařízením či tabletem. Nákup těchto zařízení nabývá na síle, z toho se dá soudit, že i

v následujících letech bude poptávka po těchto zařízeních růst, a proto musí být vývojáři na

tento trend připraveni. [2]

IoT

IoT (Internet věcí) ve zkratce řečeno znamená, připojení různých vestavěných zařízení

k internetu. Většina těchto zařízení je propojena bezdrátově. Dnes je to například domácí

termoregulace, která snižuje či zvyšuje teplotu v závislosti na teplotě v bytě. IoT je věc, která

se zatím týká budoucnosti, ale brzy bude běžně spojena s každodenními životy. To samozřejmě

zahrnuje i mobilní zařízení, tím pádem IoT bude v nadcházejících letech věc, která bude

důležitá v mobilním vývoji. [3]

Mobilní platby

Mobilní platby se v dnešní době stávají čím dál více populárními. V tomto textu jsou objasněny

tři druhy těchto plateb, které se dnes nejvíce používají, ale na trhu se jich objevuje samozřejmě

více.


[…]


displeje, aby uživatel věděl, jak aplikace vypadá. Každá aplikace by také měla obsahovat

průvodní text, který popisuje funkce aplikace. Propagační materiály aplikace „Kapesní

záchranář“ jsou vidět na následujícím obrázku.

Obrázek 17 – Vkládání propagačních materiálů

Nastavení a nahraní assetů – před vydáním se musí nastavit například země a cena, pokud

aplikace bude placená. Dále se ještě nastavuje kategorie a po konečné konfiguraci se nahrávají

propagační materiály.

Publikovaní aplikace – pokud už je vše nastaveno a verze aplikace je připravená pro

publikování, může se aplikace publikovat. Během několika minut po jednoduchém kliknutí na

tlačítko Publikovat bude aplikace poskytnuta ke stažení. [24]

Vydání pomocí e-mailu
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Nejrychlejší a nejjednodušší cesta, jak dostat aplikaci k uživateli, je prostřednictvím e-mailu.

Stačí pouze verzi aplikace pro vydání dát do přílohy e-mailu a poté odeslat uživateli. Když si

uživatel zobrazí e-mail na zařízení s operačním systémem Android, zařízení rozpozná soubor

.apk a zobrazí tlačítko Install ve zprávě e-mailu. Tlačítko se uživateli zobrazí jen v případě,

pokud má povolenu na svém zařízení instalaci z neznámého zdroje. Vydávání aplikace pomocí

e-mailu se provádí v případě, že se aplikace distribuuje pouze malému okruhu důvěryhodných

uživatelů. [24]

Obrázek 18 – Publikace pomocí e-mailu4

Publikace pomocí e-mailu se často používá, pokud se zákazníkovi odesílá například verze, která

není příliš rozvinutá a neobsahuje mnoho funkcí a publikovat tuto aplikaci na Google Play by

bylo zbytečné. Zákazníkovi se tedy odešle raná verze aplikace a zákazník dává zpětnou vazbu

vývojáři. Zákazník také vidí, jak postupuje vývoj aplikace, a tím se snižuje riziko, že by

aplikace uživateli nevyhovovala.

Vydání pomocí webové stránky

Pokud je požadováno, aby aplikace nebyla z nějakých důvodů publikována na Google Play, ale

stále je potřeba rozšířit aplikaci pro širší veřejnost, může se aplikace publikovat na webové

stránce. Aplikace se jako ve všech ostatních případech musí připravit pro vydání. Pokud

uživatel tuto stránku vyhledává na svém mobilním zařízení, je schopen rovnou z webové

stránky aplikaci nainstalovat, ale opět musí mít povolenu instalaci aplikací z neznámých

zařízení [24].

4 Zdroj: https://developer.android.com/studio/publish/index.html
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4.4 Aplikace na Google Play

Jak už bylo zmíněno aplikace, které se vyskytují na Google Play je možno stáhnout buď přes

mobilní zařízení a aplikaci rovnou nainstalovat, anebo se může aplikace stáhnout pomocí

osobního počítače. Pokud uživatel stahuje aplikaci, vidí celkového hodnocení, verzi a počty

stáhnutí aplikace. Uživatel, který si chce aplikaci, stáhnout si může přečíst recenze od uživatelů,

kteří mají aplikaci už v mobilu mají nainstalovanou a mají s ní zkušenosti. Dále je také vidět,

v jaké kategorii a pro koho je aplikace určená. Pokud by aplikace byla nevhodná, může uživatel

tuto aplikaci nahlásit anebo může přímo kontaktovat vývojáře pomocí e-mailu. Na následujícím

obrázku je vidět, že aplikace „Kapesní záchranář“ se již vyskytuje na Google Play v kategorii

vzdělání.

Obrázek 19 – Aplikace „Kapesní záchranář“ na Google Play

49

5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit aplikaci pro operační systém Android, která je určena

jako interaktivní pomůcka při výuce zdravotnických záchranářů. Práce byla vypracována dle

přesně definovaného zadání a ve výsledku splňuje všechny cíle, které na aplikaci byly kladeny.

Obsahová a didaktická část aplikace byla během vývoje konzultována s odborníkem z oblasti

zdravotních záchranných složek.

Aplikace „Kapesní záchranář“ je publikována v elektronickém obchodu Google Play a podle

dostupných statistik, je aktivně využívána především uživateli z Fakulty zdravotnických studií

v Pardubicích. I přesto, že aplikace byla navržena a vytvořena dle požadavků, vývoj nemusí být

konečný, protože vnitřní struktura aplikace umožňuje její další rozšiřování. Mezi možná

vylepšení se řadí například vybavení aplikace novými protokoly. Dále je možné stávající

protokoly převést do výraznějšího grafického zobrazení, které by umožňovalo uživatelům lepší

orientaci v zobrazovaném obsahu. V současné době jsou protokoly provedeny pro Českou

republiku pouze v černobílé barvě, kdežto v anglickém jazyce jsou protokoly běžně dostupné v

barevném provedení.

Mezi další možné vylepšení, které by uživatelům usnadnilo orientaci a práci s aplikací, patří

vyhledávání. V současném době aplikace obsahuje pouze vyhledávání v rámci kategorie

základních léků, kde uživatel zadá název léku. Stačí zadat jen počáteční písmena a v seznamu

se objeví pouze léky, které začínají na napsaný text. Pokud tedy uživatel používá aplikaci kratší

dobu a neví, ve které kategorii se nachází položka, kterou hledá, musí zdlouhavě prohledávat

aplikaci. Tím pádem funkce, která by vyhledávala položky dle jména, by ušetřila uživateli čas.

Vyhledávání by ušetřilo nejspíše čas i uživatelům, kteří aplikací používají již delší dobu, jelikož

je mnohdy rychlejší napsat název toho, co se hledá než se k tomu dostat pomocí uživatelského

rozhraní.
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