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Cíl práce: Cílem bakalářské práce bylo vytvořit mobilní aplikaci pro zdr. záchranáře.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části bakalářské práce je proveden úvod do tvorby mobilních aplikací. Dále je provedena

analýza současných mobilních aplikací, které slouží zdravotnickým záchranářům při jejich práci a

vzdělávání.

V aplikační část bakalářské práce je navržena a vytvořena mobilní aplikace sloužící zdravotnickým

záchranářům obsahující doporučující postupy pro jednotlivé situace (protokoly). K vytvořenému

systému byly zpracovány metodické pokyny pro uživatele a aplikace je zveřejněna v elektronickém

obchodu Google play.

Po obsahové i formální stránce nemám k práci připomínky. Textová část bakalářské práce i vytvořená

aplikace jsou vytvořeny v definovaném rozsahu respektující zadání. Všechny cíle bakalářské práce byly

naplněny.

Otázky k obhajobě:

Jaká je konkurenční výhoda vytvořené aplikace oproti obdobným aplikacím na českém trhu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 15. května 2017

podpis